ПРОЕКТ
Решение Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан

О внесении изменений в Устав городского округа город Уфа Республики Башкортостан

В соответствии со статьями 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет городского округа город Уфа Республики Башкортостан р е ш и л:

1. Внести следующие изменения в Устав городского округа город Уфа Республики Башкортостан, принятый решением Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 декабря 2005 года № 3/6 (в редакции от 16 мая 2016 года № 62/2, с изменениями от 30 августа 2017 года № 13/2, от 30 мая 2018 года № 26/3):
1) статью 3 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Днём городского округа – днём города Уфы является 12 июня.»;
2) в части 1 статьи 4:
а) пункт 9 после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других»;
б) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твёрдых коммунальных отходов;»;
в) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29) утверждение генеральных планов городского округа, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского округа документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах городского округа, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского округа, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского округа, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории городского округа, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или её приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или её приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;
г) в пункте 37 после слов «условий для» дополнить словами «развития сельскохозяйственного производства,»;
д) в пункте 42 слова «государственном кадастре недвижимости» заменить словами «кадастровой деятельности»;
3) в части 1 статьи 5:
а) в пункте 13 слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими»;
б) часть 1 дополнить пунктами 16-19 следующего содержания:
«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года              № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
17) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия во входящем в состав территории городского округа и не являющемся его административным центром населённом пункте нотариуса;
18) оказание содействия в осуществлении нотариусом приёма населения в соответствии с графиком приёма населения, утверждённым Нотариальной палатой Республики Башкортостан;
19) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;
4) в статье 6:
а) в части 1:
- пункт 5 признать утратившим силу;
- пункт 7 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Законом Республики Башкортостан «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан»»;
б) абзац первый части 2 изложить в следующей редакции:
«2. Органы местного самоуправления городского округа вправе принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для городского округа работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения городского округа, предусмотренных пунктами 8-15, 24 и 28 части 1 статьи 4 настоящего Устава.»;
5) часть 2 статьи 10.1 изложить в следующей редакции:
«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нём более половины обладающих избирательным правом жителей населённого пункта.
В случае если в населённом пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населённого пункта, то инициаторы проведения схода обращаются в Совет с предложением о назначении схода граждан и вопросами, предлагающимися рассмотреть на сходе. В случае соответствия вопроса требованиям, установленным частью 1 настоящей статьи, Совет не позднее 60 календарных дней с момента получения обращения назначает проведение схода, определив сроки, порядок и этапность его проведения. Общий срок проведения схода граждан не должен превышать одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;
6) в статье 13:
а) в части 2:
- в абзаце первом слова «или главы городского округа» заменить словами «, главы городского округа или главы Администрации городского округа, осуществляющего свои полномочия на основе контракта»;
- в абзаце втором слова после слов «главы городского округа» дополнить словами «или главы Администрации городского округа, осуществляющего свои полномочия на основе контракта»;
б) в части 4 исключить слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»;
7) в абзаце пятом части 1 статьи 19 слова «Ревизионная комиссия» заменить словами «Контрольно-счётная палата»;
8) абзац первый части 2 статьи 22 дополнить словами «, но не более двух сроков подряд в отношении одного и того же лица»;
9) Статью 24 изложить в следующей редакции:
«Статья 24. Контрольно-счётная палата городского округа

1. Контрольно-счётная палата городского округа образуется Советом.
[bookmark: _GoBack]2. Порядок организации и деятельности Контрольно-счётной палаты городского округа определяется Федеральным законом от 7 февраля                      2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом, Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счётной палаты городского округа осуществляется также законами Республики Башкортостан.»;
10) в статье 26:
а) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от           3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом.»;
б) в абзаце втором части 6.1 после слов «выборного должностного лица местного самоуправления» дополнить словами «или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности»;
в) дополнить частью 6.2 следующего содержания:
«6.2. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.»;
г) дополнить частью 6.3 следующего содержания:
«6.3. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 6.2 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Республики Башкортостан.»;
11) часть 3 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному опубликованию (обнародованию), направляются в официальное печатное средство массовой информации (в официальное сетевое издание) в течение                  7 дней со дня их подписания.
Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключённого между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в городском округе.
Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объёмные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.
Официальным опубликованием (обнародованием) устава городского округа и муниципальных правовых актов о внесении изменений в устав городского округа является также публикация их текстов на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (pravo.minjust.ru, право-минюст.рф, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации средства массовой информации в форме сетевого издания: серия Эл № Фс77-72471 от 5 марта 2018 года).
Муниципальные правовые акты и соглашения могут быть доведены до всеобщего сведения по телевидению и радио.
Не подлежат опубликованию (обнародованию) муниципальные правовые акты или их отдельные положения, содержащие сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.»;
12) в статье 44:
а) в части 3
- в абзаце первом слова «Ревизионную комиссию» заменить словами «Контрольно-счётную палату»;
- в абзаце пятом слова «Ревизионной комиссии» заменить словами «Контрольно-счётной палаты»;
- абзац седьмой после слова «год» дополнить словами «и плановый период»;
- абзац восьмой после слова «год» дополнить словами «и плановый период»;
б) в части 4:
- абзац первый после слова «год» дополнить словами «и плановый период»;
- в абзаце восьмом слова «Ревизионной комиссии» заменить словами «Контрольно-счётной палаты»;
13) в части 3 статьи 45:
а) в абзаце первом слова «Ревизионную комиссию» заменить словами «Контрольно-счётную палату»;
б) в абзаце четвёртом слова «Ревизионной комиссией» заменить словами «Контрольно-счётной палатой»;
в) в абзаце пятом слова «Ревизионной комиссии» заменить словами «Контрольно-счётной палате»;
г) в абзаце шестом слова «Ревизионной комиссией» заменить словами «Контрольно-счётной палатой»;
14) в статье 47:
а) в абзаце третьем части 1 слова «Ревизионная комиссия» заменить словами «Контрольно-счётная палата»;
б) в части 3 слова «Ревизионная комиссия» заменить словами «Контрольно-счётная палата».

2. Главе городского округа город Уфа Республики Башкортостан Трофимову В.Н. направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Башкортостан для его государственной регистрации в сроки, установленные действующим законодательством.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вечерняя Уфа» после его государственной регистрации.

Председатель Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан 						          В. Трофимов